2. Primórdios da retórica em Roma antiga

O *Dialogus de oratoribus* trata de um assunto nem novo nem trivial na cultura romana. Conforme Suetônio, em sua obra sobre a retórica em Roma, sua chegada na cidade fora vista com desagrado por eminentes nomes da política e educação:

De eisdem interiecto tempore CN. Domitius Aenobarbus, L. Licinius Crassus censores ita edixerunt: «Renuntiatum est nobis, esse homines qui novum genus disciplinae instituerunt, ad quos inventus in ludum conveniat; eos sibi nomen imposuisse Latinos rhetoras; ibi homines adolescentulus dies lotos desiderare. Maiores nostri, quae liberos suos discere et quos in ludos itare vellent, instituerunt. Haec nova, quae praeter consuetudinem ac morem maiorum fiunt, neque placent neque recta videntur. Quapropter et iis qui eos ludos habent, et iis qui eo venire consuerunt, videtur faciendum ut ostenderemus nostram sententiam, nobis non placere.» (Suet, De Rhet, I) [edito de 671A.U.C., ou 82aC]

“Após algum tempo, os censores Cneu Domício Enobarbo e Lúcio Licínio Crasso editaram sobre o mesmo: «Foi-nos reportado haver alguns homens que instituíram um novo gênero de disciplina e aos quais freqüenta a juventude; terem eles a si mesmos imposto o nome de retóricos latinos; e homens adolescentes desejarem passar lá dias inteiros. Nossos ancestrais instituíram o que seus jovens devem aprender e a quais escolas devem ir. Estas coisas novas, que agridem, além das instruções, os costumes dos ancestrais, não agradam nem são vistas como corretas. Por conseguinte, emitamos nossa sentença para que, àqueles que mantêm essas escolas e àqueles que costumam ir a elas, deva ser notificado que a nós isto não agrada.» [Esta tradução, bem como todas as demais neste trabalho, são de minha própria lavra.]

A primeira visão sobre a retórica em Roma é, portanto, negativa: ela é vista como algo forasteiro, estranho às tradições educativas romanas que, desde sua fundação, significaram sua própria identidade. A violação aos antigos costumes pedagógicos parece instituir-se sob o fundamento da promiscuidade: nas primeiras escolas de retórica, os jovens passam lá todo o seu tempo, à maneira helenística, e isso parece sugerir ser a base da censura um temor de a influência helenística, vista com desconfiança, ameaçar dissolver a identidade romana ciosamente mantida por suas autoridades mais conservadoras, como quer que fosse, o próprio Suetônio admite seu prestígio ter aumentado em pouco tempo:

Quare magno studio hominibus iniecto, magna etiam professorum ac doctorum profluxit copia, adeoque floruit, ut nonnulli ex infima fortuna in ordinem senatorium atque ad summos honores processerint. Sed ratio docendi nec una omnibus, nec singulis eadero semper fuit, quando vario modo quisque discipulos exercuerunt. Nam et dicta praeclare per omnes figuras, per casus et apologos aliter atque aliter exponere, et narrationes cum breviter ac presse tum latius et uberius explicare consuerant; interdum Graecorum scripta convertere, ac illustres laudare vel vituperare; quaedam etiam ad usum communis vitae instituta tum utilia et necessaria, tum perniciosa et supervacanea ostendere; saepe fabulis